
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE MARÇO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO  
 
RETIFICAÇÂO DA a Portaria Nº 42/2023 Publicado no DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO em 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Nomear os Membros do Conselho Municipal do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), para o 
mandato de quatro anos, sendo que iniciado o mandato em 01 de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro 2026 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ/PB, 
RESOLVE RETIFICAR: 
 
Onde se lê: - Nomear os Membros do Conselho Municipal do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), para o 
mandato de quatro anos, sendo que iniciado o mandato em 01 de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro 2026, composto pelas seguintes 
representações e membros: 
 
I - Representantes dos Técnicos Administrativos: 
Titular: Romina Lígia Santos de Alencar 
Suplente: Marcos Marciel Soares Silveira 
 
II - Representante dos pais/Mães dos Alunos: 
Titular: Maria das Graças Barreto Fernandes 
Suplente: Francisca das Chagas Ribeiro Linhares  
 
Titular: Damiana Fernandes da Cunha 
Suplente: Marizete de Azevedo  
 
III - Representante dos Professores: 
Titular: José Ozaniro Olívio Maia 
Suplente: Nelson Suassuna 
 
IV – Representantes das Escolas do Campo: 
Titular: Kledson Pereira Gomes 
Suplente: Valdirene Pimenta Targino 
 
VI - Representantes da Igreja: 
Titular: Sandra Soares Dutra de Sousa 
Suplente: Ana Beatriz Batista de Oliveira 
 
VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Josiran Alves da Silva 
Suplente: Andréa de Araújo Dantas 
 
VIII – Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Aldelan Rodrigues Cavalcante 
Suplente: Euzimar Ferreira da Silva 
 
IX – Representantes do Conselho de Desenvolvimento Rural: 
Titular: Antônio da Silva Maia Neto 
Suplente: Andiglei Fernandes Mota 
 
X – Representantes dos Gestores Escolares: 
Titular: Denise Ferreira de Sales 
Suplente: Maria de Fátima Alves Linhares 
 
XI – Representantes do Executivo: 
Titular: Jose Alcione da Silva Fernandes 

Suplente: Francisca Aranha Costa de Souza 
Titular: Susana Fernandes Vieira 
Suplente: Kleverton Wendel Fernandes Forte  
. 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 23 de março de 2022 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 
*Matéria publicada do DOM em 07/02/2023 
 
Brejo do Cruz, 20 de março de 2023. 
Portaria Nº 142/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
KLYNSMANN HEBERT DE CARVALHO MORAIS, Servidor(a) 
Público(a) Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B1, 
sendo da classe B1 para classe B2. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de março de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Brejo do Cruz, 20 de março de 2023. 
Portaria Nº 143/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
CARLA ALINE DE ARAUJO NASCIMENTO, MAT: 996312, 
Servidor(a) Público(a) Municipal, exercendo o Cargo de 
PROFESSOR(A) A2, sendo da classe A2 para classe A3. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de março de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE MARÇO DE 2023 
 

 2 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DECISÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 00015/2023 
 
A Pregoeira do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que, 
após análise das razões apresentadas, resolve não acolher a 
impugnação impetrada pela empresa Alexsandro Santos Da Silva 
LTDA (CNPJ 05.329.135/0001-19), em face do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 15/2023, que tem por objeto o Registro de preço para 
eventual e futuro fornecimento de oxigênio medicinal para 
abastecimento do Hospital Dr Odilon Maia Filho afim de atender a 
demanda da Secretaria de Saúde do município. Fica mantida a 
sessão designada para o dia 29.03.2023 às 08h05min. A íntegra da 
referida decisão se encontra na posse do Pregoeiro, podendo ser 
consultada na sala de licitações da Prefeitura Municipal, situada na 
Rua Sólon de Lucena, 10 – Centro – Brejo do Cruz/PB – CEP: 
58.890-000 ou no portal 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  

 
Brejo do Cruz/PB, 27 de março de 2023. 

 
Alison de Sousa Silva 

Pregoeiro. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de 
fornecimento de solução integrada de controle e gestão de 
frequência dos servidores públicos de diversos setores da 
administração municipal de Brejo do Cruz – PB. Abertura da sessão 
pública: 08:00 horas do dia 24 de Abril de 2023. Início da fase de 
lances: 08:05 horas do dia 24 de Abril de 2023. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de Março de 2023 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00012/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00012/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
apoio administrativo, criação e edição de documentos, organização 
de cadastros, elaboração de propostas culturais, organização de 
eventos e apresentações culturais, realização de oficinas e cursos, e 
realização de ações administrativas artístico–cultural, apoio a 
eventos turísticos, ações de difusão turísticas, elaboração de plano 

de ação, criação de rotas e roteiros turísticos para Secretaria 
Municipal de Cultura, Desportos e Turismo de Brejo; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
Hercules Carlos De Almeida 04914917432 - R$ 14.220,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, 
para que surta os efeitos legais 
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de Março de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Cultura, Desportos e Turismo 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 

PROCESSO SELETIVO PARA CUIDADOR E AUXILIAR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ-PB. 
 

EDITAL nº 001/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 31 DE 
JANEIRO DE 2023 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal nº 1037/2018, com base no 
Edital no 001/2023, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para cuidador e auxiliar 
de desenvolvimento infantil. Os convocados deverão se apresentar 
na sede da Secretaria Municipal de Educação de Brejo do Cruz/PB, 
localizada na Rua Padre Aires, 79, Bairro Centro, em até 48 horas 
úteis, portando cópias autenticadas ou cópias junto com os originais 
dos seguintes documentos: 
 
I. Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  
II. Cópia da Cédula de Identidade;  
III. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (das páginas 
de identificação);  
IV. Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;  
V. Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  
VI. Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é 
empregado registrado);  
VII. Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se 
do sexo masculino);  
VIII. Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 14 
anos, caso existam;  
IX. Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o 
caso;  
X. Declaração de bens e outros cargos públicos (obter na 
Prefeitura);  
XI. Uma foto recente tamanho 3x4;  
XII. Laudo de Médico do Trabalho, atestando que o candidato está 
APTO ao exercício do cargo. 
  
DISPOSIÇÕES FINAIS 
Será considerado DESISTENTE o candidato que não se apresentar 
no prazo e forma acima estabelecido e ou não comprovar os 
requisitos exigidos através da documentação necessária para 
provimento de cargo, podendo a Secretária Municipal de Educação 
convocar o candidato aprovado na colocação subsequente. 
 

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS – CUIDADOR ESCOLAR DE 
ALUNOS ESPECIAIS 

51  KARINNE DANTAS FERREIRA 
52  MARCUS JORDAN PEREIRA DUTRA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE MARÇO DE 2023 
 

 3 

 
Brejo do Cruz – PB, 28 de março de 2023. 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
CONSELHODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


